Böylece Şeyh Cüneyd’in Anadolu’ya Şiî fikirleri yaymasına hazır bir zeminin kendisinden önce oluşmuş bulunduğu düşünülebilir.

⁵ Bilal Dedeyev, “Safevî Tarikatı ve Osmanlı Devleti İlişkileri”, *Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi*, sy. 1/5 (2008), s. 209.

⁶ Şeyh Safiyüddin’in halifesi Sadreddin (794/1392), Hamîdüddin Aksarayî’yi (815/1412), o da Hacı Bayram Velî’yi (ö. 833/1430) yetiştirmiştir. Hacı Bayram’ın tarikatı, Ak Şemseddin’le (ö. 863/1459) Bayrâmiyye olarak devam ederken, bir müridi Bıçakçı Ömer Dede (ö. 880/1475) Bayrâmi Melâmîliğini, bir başka müridi Ak Bıyık (ö. 860/1455-56) ve halifelerinden olduğu kabul edilen Hızır Dede’nin (ö. 918/1512?) halifeleri de Celvetiyye’yi oluşturacaktır. bk. Hasan Kâmil Yılmaz, *Azîz Mahmûd Hüdâyî ve Celvetiyye Tarikatı*, İFAV, İstanbul 1980, s. 24, 174, 176.

⁷ Timur ve Şahrüh zamanlarında Hurûfîlerin faaliyetlerine izin verilmemiş, 830/1427 yılında Şahrüh’a suikast girişiminde bulunan Ahmed Lûr idam edilmiştir. Anadolu’ya gelen Aliyyü’l-Âlâ’nın bir süre Nevşehir’deki Hacı Bektaş Tekkesi’ne yerleşerek kendisine Bektâşî süsü verdiği bilinmektedir.

[Kronolojide Gümüşhane tarihiyle doğrudan ilişkili olan olaylar **siyah**, dolaylı olarak ilgisi olduğu düşünülen olaylar ise **siyah-yatık** karakterle gösterilmiştir. Bölü (/) işâretinden önceki rakam hicrî yılı, sonraki rakam ise milâdî yılı gösterir. XX. yüzyıl hâdiselerinde hicrî tarihlere yer verilmemiştir.]

- 637/1240 Babaî lideri Baba İlyas'ın öldürülmesi
663/1264 ? Sarı Saltuk'un vefâtı
669/1271 (?) Hacı Bektâş'ın vefâtı
735/1334 Safevî tarîkatı pîri Safiyyüddin Erdebilî'nin vefâtı
791/1389 Nakş-bendiyye'nin pîri Bahâeddîn Nakş-bend'in vefâtı
794/1392 Sadreddin Erdebilî'nin vefâtı
796/1394 Fazlullah Hurûfî'nin idamı
800/1397 Halvetiye'nin pîri Ömer Halvetî'nin vefâtı
804/1402 Ankara Savaşı ve Timur'un Anadolu'ya girişi
806/1404 Timur'un Erdebil şeyhi Hoca Ali'yi ziyareti
812/1410 Erzincan ve çevresinde Kara Koyunluların hâkimiyeti
815/1412 Safeviyye şeyhlerinden Hacı Bayram'ın şeyhi Somuncu Baba'nın vefâtı
820/1417, 821/1418, 807/1404, 837/1433 ya da 811/1408 Seyyid Nesîmî'nin Timur tarafından idam ettirilmesi
822/1419-20'den önce Aliyyü'l-Âlâ (ö. 822/1419-20) adlı Hurûfî dâîsinin bir süre Nevşehir'deki Hacı Bektâş Tekkesi'ne yerleşerek kendisine Bektâşî süsü vererek Hurûfî ve ibâhî fikirler yaymaya başlaması
823/1420 Şeyh Bedreddin'in II. Murad tarafından Serez'de idam ettirilmesi
825/1422 Erzincan ve çevresinde Ak Koyunluların hâkimiyeti
830/1427 Hurûfî Ahmed Lûr'un Şahruh'a karşı suikast girişiminde bulunması ve idamı
832/1429 Safevî şeyhi Ali Alâaddin Erdebilî'nin vefâtı
833/1430 Hacı Bayram Velî'nin vefâtı
837/1433 Halvetîliği Anadolu'ya getiren Pîr İlyas'ın vefâtı
848/1444 Çocuk yaşta babasının yerine geçmiş olan II. Mehmed'e karşı Hurûfî ayaklanması
850/1447 Safevî şeyhi Cüneyd'in amcası Cafer'le post mücâdelesine girişerek Erdebil'i terk etmesi
850/1447 Şeyh Cüneyd'in II. Murad'dan Kurtbeli'ni istemesi, reddedilerek sınır dışı edilmesi
851/1447 Şeyh Cüneyd'in sırasıyla Karaman, Varsak (Taşeli/İçel), Antakya, Kilis, Antep, Maraş ve Canik bölgelerinde propaganda faaliyetleri
855-865/1451-60 Hurûfîlerin Osmanlı Sarayı'na ikinci bir sızma girişimi ve idamları
856/1452 Uzun Hasan'ın Ak Koyunluların başına geçmesi
860/1456 Fatih'in Belgrad seferi
860/1456 Şeyh Cüneyd'in Trabzon kalesini muhâsara etmesi, Hızır Bey'in takibi üzerine Gümüşhane üzerinden Diyarbakır'a gitmesi

- 860/1456 Fatih'in Trabzon kuşatması yüzünden Erdebil Tekkesi'ne çerağ akçesi yardımını kesmesi
- 864/1459 Cüneyd'in Diyarbakır'dan Erdebil'e gidişi
- 863/1459 Bayrâmî şeyhi ve Fatih'in hocası Ak Şemseddin'in vefâtı
- 864/1460 Şeyh Cüneyd'in Şirvanşah'la yapılan savaşta ölmesi
- 865/1461 Trabzon ve Gümüşhane'nin Osmanlılara geçmesi**
- 869/1464 Halvetiyye'yi Anadolu'ya taşıyan şahsiyetlerden Pîr Bahâeddin Erzincânî'nin vefâtı
- 870/1466 Halvetiyye tarikatının ikinci pîri Seyyid Yahyâ Şirvânî'nin vefâtı
- 871/1467 Fazlullah Hurûfî'nin kızının Tebriz'de Kara Koyunlulara karşı isyanı ve idamı
- 871/1467 Gümüşhane ve çevresinin Akkoyunlulara geçmesi**
- 873/1469 Şeyh Haydar ve müridlerinin Uzun Hasan tarafından Erdebil'e yerleştirilmeleri ve on iki dilimli kızıl tâcın Safevîlerin yeni başlığı olması
- 877-878/1473 Otlukbeli Savaşı ve sonrasında Gümüşhane'de Osmanlı hâkimiyeti**
- 885/1481 II. Bayezid'in tahta çıkışı ve Halvetiye'nin Çelebi Cemâleddin Halîfe (ö. 899/1494) ile İstanbul'a gelişi
- 890/1485 Alucra Çağırğan zâviyelerinin en eski tahrir kayıtları tarihi**
- 891/1486 Şeyh Haydar'ın Kafkas seferi
- 892/1487 Yavuz Sultan Selim'in Trabzon Sancağı'na vâli olarak tayini**
- 893/1488 Şeyh Haydar'ın Şirvan seferi, yenilmesi ve öldürülmesi, çocukları Ali, İsmail, İbrahim'in hapsedilmesi
- 895/1490 Nakş-bendîliğin Timur Devleti sınırları içindeki önemli temsilcisi Ubeydullah Ahrar'ın vefatı
- 896/1490 Nakş-bendîliği Anadolu'ya getiren Molla Abdullah İlâhî'nin Vardaryenicesi'nde (Yunanistan) vefâtı
- 897/1492 II.

Bayezid'e Safevî suikasti ve Teke kızılbaşlarının Rumeli'ye sürülmesi
- 898/1492-1493 Rüstem Bey'in taht mücâdelesinde kullanmak için hapisteki üç Safevî kardeş Ali, İsmail, İbrahim'i serbest bırakması**
- 899/1494 İstanbul'daki Halvetî şeyhi Çelebi Halîfe'nin vefâtı
- 905/1500 İsmail'in Erdebil'e giderek kuvvet toplaması, Erzurum ve Erzincan'da taraftarlarıyla buluşması ve harekete geçmesi**
- 906/1501 Safevî Devleti'nin kurulması ve Gümüşhane'nin Safevîlere geçmesi**
- 906/1501 II. Bâyezid'in Erdebilolu'na giden Erdebil sûfîlerinin "ehl-i fesâd tâifesi" oldukları gerekçeleriyle sınırdan geçmelerine izin verilmeyip öldürülmelerini emretmesi
- 906/1501 II. Bayezid'in Şah taraftarlarını Taşeli'nden/İçel'den sürdürmesi
- 906/1501 yılında II. Bayezid'in Seyyid Ali Sultan'ın torunu Balım Sultan'ı (ö. 922/1516 ?) Dimetoka'dan Hacı Bektaş Tekkesi'ne görevlendirmesi
- 906-907/1501 Giresun'da Şehzâde Selim himâyesinde İsmail Hakkı Çağırğan tekkesinin açılışı**
- 907/1502 Şah İsmail'in Azerbaycan'ı işgal etmesi
- 908/1503 Şah İsmail'in Akkoyunlu Sultan Murad'ı yenmesi
- 908/1503 Halvetî mensûbu bir şeyhüsilâmın devlet hizmetine girmesi: Zenbilli Ali Cemâlî Efendi

913-914/1508 Yavuz'un Gümüşhane-Bayburt bölgesine sefer düzenlemesi

916/1511 Teke Şah Kulu/Karabıkoğlu ayaklanması ve II. Bayezid'in Teke ve Hâmid vilâyetlerindeki "*Râfızîler*"i Rumeli tarafına sürdürmesi

917/1512 Orta Anadolu (Sivas-Tokat-Amasya-Çorum) Nur/Nureddin Halife ayaklanması

918/1512 Yavuz'un tahta çıkışı ve İran'a ekonomik ambargo

920/1514 Gümüşhane ve Bayburt'un Osmanlılara geçmesi

920/1514 Çaldıran Savaşı ve Şah İsmail'in yenilmesi

921/1515 Özbekler'in Horasan ve Herat'ı İran'dan geri almaları

922/1516 Mercidâbık Savaşı ve Yavuz'un Halep ve Şam'a girişi

922/1517 Ridâniye Savaşı, Memlûklülerin yıkılışı, Osmanlılar'ın Kahire'ye girişi ve hilâfetin Osmanlı saltanatıyla birleşmesi

924/1518 Kızılbaş Celâl ayaklanmasının bertaraf edilmesi

925-926/1519-1520 Orta Anadolu Bozoklu Celal ve Şah Veli ayaklanmaları

926/1520 Yavuz'un vefâtı, Kanûnî'nin tahta çıkması; Gümüşhâne'de îmâr faaliyetleri ve sikke kesilmesi

933/1526 Bozok Sülûnoğlu Koca ve Baba Zünnun (Bozok, Tokat, Amasya, Maraş, İçel), Domuz Oğlan ve Yenice Bey/Beyce (Adana/Berendi), Atmaca (Yozgat) ayaklanmaları

934/1526-27 Orta Anadolu'da Balım Sultan'ın torunu olduğu söylenen Şah Kalender ayaklanması ve öldürülmesi

934/1528 Hz. Âsâ'nın Hz. Muhammed'den üstün olduğunu söyleyen Hurûfî eğilimli Molla Kâbız'ın îdamı

935-936/1530 Muhasebe kayıtlarındaki Gümüşhane tekkeleri: Baba Çağırğan Zaviyesi (Kelkit, geliri 303), Hasan Şeyh Zaviyesi (Kelkit, geliri 720), İshak Şeyh Zaviyesi (Kelkit, geliri 720), Selçukşah Hatun Zaviyesi (Kelkit, geliri 4050), Şaban Şeyh Zaviyesi (Kelkit, geliri 720), Şah Hatun Zaviyesi (Kelkit, geliri 2160), Şeyh İslam Zaviyesi (Kelkit, geliri 720), Dayı Şeyh Zaviyesi (Kelkit, geliri 8034), Şeyh Nasrullah Şiranî Zaviyesi (Kelkit, geliri 900), Şeyh Osman Zaviyesi (Kelkit, geliri 720), Şeyh Ümmet Zaviyesi (Kelkit, geliri 540), Şeyh Yakup Zaviyesi (Kelkit, geliri 720), Yenice Sevindik Zaviyesi (Kelkit, geliri 720), Şeyh Hüseyin Zaviyesi (Şiran, geliri 1060), Şeyh Emin Zaviyesi (Kelkit, geliri 2539). [Gelirler akçe birimi üzerinden verilmiştir]

938/1531 Kanûnî'nin Gülbaba'yı Budin'e göndererek bir Bektâşî tekkesi açmasını emretmesi

940/1533 Irâkeyn Seferi

958/1551 Serdar Ali Paşa'nın Kanûnî tarafından Dede Baba olarak Hacı Bektaş Tekkesi'ne gönderilmesi ve tekkenin yeniden açılması

974/1566 Kanûnî'nin ölümü ve II. Selim'in tahta geçmesi ve Gümüşhâne'de sikke kesilmesi

978/1570'den sonra Safevî Devleti'nde II. Şah İsmail'in Sünnî temâyüllere girmesi, Gürcü, Çerkes, Kürt nüfûzunun artması

981/1574 III. Murad'dan itibaren Yeniçeri Ocağı'nda (dolayısıyla Bektâşîlik'te) çözümlenme belirtileri

- 982/1574 II. Selim'in vefâtı, III. Murad'ın tahta çıkışı
982/1574-75 III. Murad döneminde Gümüşhâne'de sikke kesilmesi
986/1578 Safevî Devleti'nde Muhammed Hudâbende zamanında Fars unsurlar
güçlenirken, Kızılbaş unsurların silikleşmesi
1015/1606-1609 Kuyucu Murad Paşa'nın sert tedbirleri ile Celâlî isyanlarının etkilerini
kaybetmesi
1032/1623 IV. Murad'ın tahta çıkışı
1045/1635 IV. Murad'ın Revan Seferi
1048/1638 IV. Murad'ın Bağdat Seferi
1049/1639 Kasr-ı Şirin Antlaşması
1049/1640 IV. Murad'ın vefatı, Deli İbrahim'in tahta çıkışı
1056/1646 Evliyâ Çelebi'nin, Tebriz'e dönen Safevi elçisine refakat etmesi
1057/1647 Evliyâ Çelebi'nin Gümüşhane ziyareti
1058/1648 Avcı lakaplı IV. Mehmed'in tahta çıkışı
1069/1658 Köprülü Mehmed Paşa'nın katı tutumları
XVII. yüzyıl Kızılbaş ve Sünnîler arasındaki ayrışma ve gettolaşmanın artması.
1099/1687 II. Süleyman'ın tahta çıkışı
1312-1313/1701 Bektaşîlerin kazan kaldırarak "baba", "derviş", "dede", "sultan" gibi
adlar taşıyan tüm zaviyeleri istila etmeleri
1148-1149/1736 Nadir Şah'ın iktidara gelişi ve İran'da Safevî hâkimiyetinin sona
ermesi. Şîî-Sünnî diyalogunun başlaması
1228/1813 Ahmed Ziyâeddin Gümüşhânevî'nin doğumu
1236-1237/1820 Tepedelenli Ali Paşa isyanı
1241/1826 Yeniçeri Ocağı'nın kapatılması ve Bektâşîliğin yasaklanması
1249/1833 (Abdülmeccid dönemi) Bektâşîlik üzerindeki baskının azaltılması
**1254/1838 Mekki kolundan Yahyâ Dağstânî'nin halîfesi sonradan Şiran'dan
Çorum'a geçen Şiranlı Hacı Mustafa Efendi'nin doğumu**
1269-1270/1853 Şeyh Şâmil'in Abdülmeccid'e mektubu ve Tiflis'e ulaşmaya çalışarak
muhtemel bir Osmanlı-Rus savaşına hazırlık yapacak Rus yığınağını
engellemeye çalışması
1276/1859 Şeyh Şâmil'in Ruslara teslim olması
1277-1293/1861-1876 (Abdülaziz dönemi) Bektâşîlerin îade-i îtibarları. 1867'den
îtibâren temel eserlerinin yayınlanması
1287/1870 Hasip Baba tarafından Karaağaç Tekkesi'nin açılması
1286-1287/1870 İran Şahu Nâsiruddin dönemi (1896) ve Şîî propagandası
1287/1871 Şeyh Şâmil'in Medine'de vefatı
1291/1874 Mehmet Necip Baba tarafından Eyüp Karyâğdı Baba Dergâhı'nın açılması
**1293/1876 Ömer Ziyaeddin Dağstânî'nin Gümüşhânevî'ye intisâbından evvel,
Osmanlı-Rus Savaşı'nda Şeyh Şâmil'in oğlu Gazi Mehmed Paşa
komutasındaki ordunun emrinde Ruslara karşı savaşması**
**1293/1877-78 Osmanlı-Rus Savaşı ve Ahmed Ziyâeddin Gümüşhânevî'nin
cephedeki mücâdeleleri**
1304-1305/1887 İngiliz Oryantalist Browne'un Gümüşhane ziyâreti
1311/1894 Gümüşhânevî'nin İstanbul'da vefâtı
XX. YÜZYIL

- 1902 *İngiliz Oryantalist Browne'un A Literary History of Persia* adlı eserinin ilk cildinin yayınlanması
- 1906 Şiranlı Hacı Mustafa Efendi'nin Medine'de vefâtı
- 1912-1913 Mehmed Ali Aynî'nin Trabzon Valiliği ve Şiran'da Hıristiyan propagandası